
 

 1 

 

COMUNE DI REGGIO EMILIA  

N° REP. 55899 

Atto integrativo al 

contratto n. rep. 55862 del 19.12.2017, 

a seguito dell’approvazione di variante in corso d’opera, ai sensi degli artt. 106 e 

149 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in riferimento all’appalto dei lavori di 

restauro e recupero funzionale dell'ex Convento Benedettino dei SS. Pietro e Pro-

spero (“Chiostri di S. Pietro”), nell'ambito del programma di finanziamento POR 

FESR 2014-2020 – asse 6 “Città attrattive e partecipate”- primo stralcio funzionale 

- CIG  7164837289. 

 R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

L’anno 2018 – duemiladiciotto – addì 13 (tredici) - del mese di novembre, in Reg-

gio nell’Emilia, Piazza Camillo Prampolini n. 1, presso uno dei locali della Sede 

Municipale, davanti a me Dott. Roberto Maria Carbonara (c.f. 

CRBRRT70P10A662K), Segretario Generale del Comune di Reggio nell’Emilia, 

autorizzato a rogare, in forma pubblica amministrativa, gli atti nei quali l'Ente è par-

te, ai sensi dell’art. 97 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché 

dell’art. 56 comma 1 lett. c) dello Statuto Comunale, sono personalmente comparsi 

i Signori: 

da una parte 

per il Comune di Reggio Emilia, con sede in Piazza Camillo Prampolini n. 1 (c.f. 

00145920351), che d’ora innanzi sarà denominato anche committente, ente appal-

tante o stazione appaltante, l'Arch. Massimo Magnani, nato a Reggio Emilia il 

05.07.1967, in qualità di Dirigente dell’Area “Competitività, Innovazione sociale, 



 

 2 

Territorio e Beni comuni” del Comune di Reggio Emilia, in forza dell'incarico confe-

ritogli con atto del Sindaco P.G. n. 55193 del 27/04/2018, domiciliato per la sua                 

carica presso la Sede Comunale, che dichiara di agire e stipulare in nome, per 

conto e nell’esclusivo interesse del medesimo, in virtù degli artt. 40 – 49 del Rego-

lamento Comunale per la disciplina dei contratti e 59 dello Statuto comunale, non-

chè in ottemperanza alle disposizioni dettate dall'art. 14 del D.P.R. 16.04.2013 n. 

62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a nor-

ma dell'art. 54 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001”, così come completa-

to dall'art. 15 del “Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 

di Reggio Emilia”; 

dall’altra parte 

per il Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra: 

- TECTON Società Cooperativa, con sede in Reggio nell'Emilia, Via Gramsci n. 

54/L (p.i./c.f. 00141440354), impresa capogruppo mandataria; 

- COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI Società Cooperativa, con 

sede in Reggio nell'Emilia, Viale Timavo n. 97 (p.i./c.f. 00143320356), impresa 

mandante; 

- TORREGGIANI & C. S.p.a., con sede in Reggio nell'Emilia, Via Tenni n. 88/90 

(p.i./c.f. 00267150357), impresa mandante; 

costituito, con quote di partecipazione rispettivamente del 44,689%, del 42,937% e 

del 12,374%, in data 31.10.2017, giusta atto pubblico n. rep. 47738 – raccolta n. 

16349, registrato il 02.11.2017 al n. 15164 Serie 1T Agenzia delle Entrate di Reg-

gio Emilia, a ministero del Dott. Antonio Caranci, Notaio in Reggio Emilia, qui alle-

gato in copia riprodotta da originale cartaceo, il Sig. Fulvio Salami, nato a Reggio 

Emilia il 12.08.1966, c.f. SLMFLV66M12H223H, in legale rappresentanza del citato 



 

 3 

raggruppamento, che dichiara di agire e stipulare in nome, per conto e 

nell’esclusivo interesse del medesimo.  

Comparenti, delle cui identità personali, poteri e qualifiche sono certo e faccio fede 

e che mi richiedono di ricevere il presente atto su supporto informatico, che viene 

da me redatto dopo aver indagato la loro volontà, nel rispetto dell’art. 47 comma 2 

della Legge 89/1913 s.m.i. “Ordinamento del notariato e degli archivi notarili”. 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 01.06.2017, è stato approvato 

il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di restauro e recupero funzionale 

dell'ex Convento Benedettino dei SS. Pietro e Prospero (“Chiostri di S. Pietro”), 

nell’ambito del programma POR- FESR 2014-2020 (Programma Operativo 

Regionale-Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) Asse 6 “Città attrattive e par-

tecipate”, primo stralcio funzionale; 

• con Determinazione Dirigenziale RUD n. 659 del 27.06.2017, è stata indetta 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei 

lavori di cui sopra, per un importo complessivo a base di gara pari ad Euro 

2.102.846,94, oltre Iva, di cui Euro 2.060.912,04 per lavori, Euro 41.934,90 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara e costi di manodopera sul sub-

totale dei lavori (al netto degli oneri della sicurezza) assoggettabili a ribasso pa-

ri a Euro 628.990,35, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 

95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità espresse dall'art. 94 e 

ss. del Decreto medesimo; contestualmente, è stato accertato il contributo re-

gionale nell'ambito del programma di finanziamento POR-FESR sopra citato; 

• con Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1048 del 27.07.2017, di modifica lex 



 

 4 

specialis di gara per emenda di errori materiali, è stata revocata la pubblicazio-

ne del bando e ripubblicata la lex specialis emendata (rif. P.G n. 78163 del 

02.08.2017); nel contempo, si è stabilita la data del 30.08.2017 quale nuovo 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte; 

• espletate le operazioni di gara, con Determinazione Dirigenziale RUD n. 1168 

del 30.10.2017, è stato approvato il verbale della commissione esaminatrice e 

si è addivenuti all'aggiudicazione, in via definitiva, dei lavori in oggetto, al R.T.I. 

tra Tecton Soc.Coop., Coop.Cattolica Costruzioni Edili Soc.Coop., Torreggiani 

& C. Spa, per aver presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, re-

cante un punteggio complessivo di 70,18 punti su 100,00, ed un ribasso eco-

nomico del 17,50%, corrispondente ad un valore monetario di aggiudicazione 

pari ad Euro 1.742.187,33, di cui Euro 41.934,90 per oneri di sicurezza, oltre 

IVA; 

• in data 19.12.2017, con atto pubblico amministrativo n. rep. 55862,  qui inte-

gralmente richiamato, è stato formalizzato l’affidamento dei lavori sopra speci-

ficati; 

• durante l’esecuzione dei lavori, si sono verificati rinvenimenti imprevisti e im-

prevedibili in fase progettuale, che hanno determinato la necessità di una va-

riante in corso d’opera; pertanto con Determinazione Dirigenziale RUD n. 840 

del 07.08.2018, è stato recepito l’atto di sottomissione e il verbale di concor-

damento nuovi prezzi, documenti entrambi qui integralmente richiamati e con-

feriti i lavori di variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 149 comma 2 e 

dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al succitato 

Raggruppamento, per un corrispettivo aggiuntivo di Euro 331.970,44, di cui Eu-

ro 7.990,63 per oneri di sicurezza, oltre IVA, che eleva l’importo contrattuale da 



 

 5 

Euro 1.742.187,33 ad Euro 2.074.157,77, comprensivi degli oneri di sicurezza 

pari ad Euro 49.925,53, oltre Iva; l’incremento di corrispettivo è avvenuto nel ri-

spetto del ribasso offerto in sede di gara;  

• al fine di integrare in valida e regolare forma il contratto principale n. rep. 

55862 del 19.12.2017, le parti addivengono alla stipula del presente atto; 

• nel rispetto dell’art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’ente appaltante 

ha provveduto a pubblicare avviso di avvenuta modifica contrattuale sulla Gaz-

zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 99 del 27.08.2018; 

• l’Ente appaltante dà atto che: 

- relativamente all’impresa capogruppo mandataria TECTON Soc. Coop.va , si 

sono conclusi, con esito positivo, i controlli sui requisiti generali e morali, 

nonché economico-finanziari e tecnico-organizzativi dell’appaltatore, di cui 

agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo degli esiti acquisiti 

per altra precedente procedura dell’Ente, con riferimento al medesimo opera-

tore economico (Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1083 del 09.07.2018), 

a norma di quanto espressamente affermato dall’art. 81 comma 4 del Codice 

degli Appalti; 

- relativamente alle mandanti COOP.VA CATTOLICA COSTR.EDILI e TOR-

REGGIANI  & C. Spa, con Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1694 del 

26.10.2018, si dà atto che si sono conclusi, con esito positivo, i controlli di cui 

agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

• ai fini della stipula del presente atto, in riferimento al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese, si attesta che: 

- TECTON Soc.coop.va - capogruppo mandataria -, COOP.VA CATTOLICA 

COSTRUZIONI EDILI Soc.Coop.va e TORREGGIANI & C. Spa  - società 



 

 6 

mandanti -, sono iscritte alla “White list” della Prefettura di Reggio Emilia, 

l’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui alla legge 190/2012 e al D.P.C.M. del 

18.04.2013, come aggiornato dal D.P.C.M. del 24.11.2016, rispettivamente 

con provvedimenti n. 2424/15, n. 1729/16 e n. 1320/15 che, pur essendo 

scaduti rispettivamente in date 09.03.2018, 29.06.2018 e 16.10.2017, risul-

tano, alla data odierna, essere in corso d'istruttoria per il rinnovo e, pertanto, 

come da normativa vigente in materia, si procede con la stipula del presente 

contratto, fatte salve le clausole di legge previste in caso di successivo di-

niego; 

• nel presente contratto sono integralmente richiamate le norme previste dal-

la L. 190/12 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”. Al riguardo l'appaltatore dichia-

ra di non essere incorso, negli ultimi tre anni, nella violazione dell'art. 53, 

comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001, così come interpretato dall'art. 21 del 

D.Lgs. n. 39/2013 e si obbliga, altresì, al rispetto del codice generale di com-

portamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e di quello 

integrativo dei dipendenti del Comune di Reggio Emilia, nei limiti di compatibili-

tà. La violazione degli obblighi di comportamento comporterà per l'ente appal-

tante la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della consistenza 

specifica o della reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. 

 Tutto ciò premesso, 

le Parti, come sopra costituite e rappresentate, convengono e stipulano quanto 

segue: 

1. Confermano e ratificano la suesposta premessa narrativa e l’assumono qua-



 

 7 

le parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Il committente, affida all'appaltatore, che accetta, l’esecuzione dei lavori di 

variante in corso d’opera nell’ambito del restauro e recupero funzionale dell'ex 

Convento Benedettino dei SS. Pietro e Prospero (“Chiostri di S. Pietro”), 

nell'ambito del programma di finanziamento POR FESR 2014-2020 – asse 6 

“Città attrattive e partecipate”- primo stralcio funzionale -”, ai sensi degli artt. 

106 e 149 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

3. Lo svolgimento dei succitati lavori viene dall’ente appaltante conferito e 

dall’appaltatore assunto sotto l’osservanza assoluta ed inscindibile di norme, 

patti e condizioni contenuti negli elaborati progettuali relativi alla suddetta peri-

zia ed approvati con Determinazione Dirigenziale RUD n. 840 del 07.08.2018, 

tra i quali la relazione tecnica, l’atto di sottomissione e il verbale di concorda-

mento nuovi prezzi, documenti tutti qui integralmente richiamati anche se non 

materialmente allegati, nonché nel rispetto di quanto indicato nei seguenti arti-

coli contenuti nell’atto di sottomissione: “ Art. 1 - Il sig. Fulvio Salami, nella sua 

qualità di Rappresentante legale dell'ATI appaltatrice dei lavori, si è assunto 

l'impegno di eseguire i lavori di variante, senza eccezione alcuna, secondo le 

indicazioni contenute nella perizia medesima ed approvati dal RUP, comprese 

le indicazioni fornite dalla Direzione dei lavori nell’ambito dei propri poteri di-

screzionali. Le condizioni di esecuzione sono le stesse contenute nel citato 

contratto, agli stessi prezzi unitari in essi elencati oltre ai nuovi prezzi di seguito 

concordati. - Art. 2 - L’importo totale complessivo delle lavorazioni di cui trattasi 

ammonta, al netto del ribasso offerto dall’Impresa, a € 2.074.157,77 (duemilio-

nisettantaquattromilacentocinquantasette/77) con un aumento pari a € 

331.970,44 rispetto al precedente importo autorizzato, quindi con un importo 



 

 8 

che è compatibile alle indicazioni del comma 2 art.149 del D.Lgs. 50/2016. 

Nell’importo suddetto sono compresi € 49.925,53 quali oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, confermati pari all’importo originario di contratto. - 

Art. 3 – Vengono concordati n. 66 nuovi prezzi unitari di n.72 proposti di segui-

to riportati, relativi a lavorazioni non previste nel contratto originale. In particola-

re l’Impresa esprime riserva sui seguenti N.P.: N.P. 006-N.P.055-N.P.058-

N.P.059-N.P.061-N.P.069-N.P. MI08. Gli importi sono determinati al netto del ri-

basso offerto dall’Impresa. - Art. 4 – Per effetto dell’approvazione della presen-

te perizia di variante, vengono concessi ulteriori 48 giorni naturali e consecutivi 

per l’esecuzione dei lavori stabilendo che il nuovo termine di fine lavori, tenen-

do conto di 3 sospensioni dei lavori concesse per un totale di 36 giorni naturali 

e consecutivi, è pertanto il 31 (trentuno) ottobre 2018.” 

4. Il presente affidamento è, inoltre, regolato dal Capitolato Generale d'appalto 

dei Lavori Pubblici, approvato con D.M. n. 145 del 19.11.2000, nonché dal Pro-

tocollo d'Intesa per contrastare il lavoro nero e l'evasione contributiva nell'ese-

cuzione dei lavori pubblici, sottoscritto presso la sede della Provincia di Reggio 

Emilia in data 23.10.2006 ed integralmente recepito dal Comune di Reggio 

Emilia con Deliberazione di Giunta Comunale P.G. n. 4699/74 del 23.03.2007, 

legalmente esecutiva; altresì, è stipulato nel rispetto delle norme pattizie di cui 

al “Protocollo di intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa 

della criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori 

pubblici”, approvato con Delibera di Giunta Comunale P.G. n. 7742/154 del 

17.05.2011 e successivo rinnovo con atto di G.C.  P.G. n. 23050 del 

31.07.2013. 

5. Il valore del presente atto integrativo è pari ad Euro 331.970,44 cui Euro 



 

 9 

7.990,63 per oneri di sicurezza, oltre IVA, che elevano l’importo contrattuale da 

Euro 1.742.187,33 ad Euro 2.074.157,77, comprensivi degli oneri di sicurezza 

pari ad Euro 49.925,53, oltre Iva. 

6. L’aggiudicatario ha prodotto, intestato all’A.T.I., in data  02.10.2018, Atto di 

variazione – Appendice n. 1, con effetto sino alla data del 31.10.2019 ed ele-

vante la somma garantita pari ad Euro 152.441,39, di Euro 29.047,41 - per un 

totale di Euro 181.488,80 -, alla polizza fideiussoria n. 1/2599/96/157727713 

del 07.11.2017, emessa da UnipolSai Assicurazioni Agenzia di Parma. 

I componenti del Raggruppamento Temporaneo di Imprese sono tutti in pos-

sesso delle seguenti certificazioni di qualità, in corso di validità: 

- Tecton Soc.Coop.va capogruppo mandataria – certificato n. 501002706-Rev. 

06 UNI EN ISO 9001:2008, rilasciato da TUV Italia Srl Via Carducci 125 Se-

sto S.Giovanni (MI); 

- COOPERATIVA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI Soc.Coop.va mandante, 

certificato n. 219/18 UNI EN ISO 9001:2015, rilasciato da Società Italiana di 

Certificazione Industriale Srl Via Emilia Ospizio 17 Reggio Emilia; 

- TORREGGIANI & C. Spa mandante, certificato n. CERT-13662-2004-AQ-

BOL-SINCERT UNI ES ISO 9001:2015, rilasciato da DNV-GL sede di Vimer-

cate (MB) e, pertanto, usufruiscono della riduzione del 50% della garanzia fi-

deiussoria qui prevista, a norma di legge. 

7. L'appaltatore ha prodotto, altresì, la copertura assicurativa per danni di esecu-

zione, per responsabilità civile terzi e garanzia di manutenzione n. 

1/2550/88/157746412 del 23.11.2017, rilasciata da UnipolSai Assicurazioni 

Agenzia 2550 Reggio Emilia subagenzia 225, in corso di validità. 

8. Ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.e ii., i conti correnti bancari dedicati, da 



 

 10 

utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale sono i 

seguenti: 

- TECTON Soc.Coop. - Unicredit Corp. Banking – Fil. operativa Emilia ovest, 

IBAN IT10R0200812926000500015662; Credito Emiliano Sede di Reggio Emi-

lia IBAN IT54F0303212800010000024333; Monte Paschi Ag. 1 Reggio Emilia 

IBAN IT28X0103012802000000849410; BPM Spa Ag. E di Reggio Emilia IBAN 

IT38F0503412803000000004413; B.P.E.R. Sede di Reggio Emilia IBAN 

IT40A0538712800000000000065; Cariparma Sede di Reggio Emilia IBAN 

IT50I0623012800000005660581; Unipol Banca Fil. 213 Reggio Emilia IBAN 

IT45J0312712804000000001137; Banca Intesa Ag. 1 di Reggio Emilia IBAN 

IT54C0306912809000000001552; Carisbo Ag. Gonzaga, IBAN 

IT30G063851280407402380255P; Emilbanca Ag. 71 Reggio Emilia IBAN 

IT36O0707212803071250142074; Popolare Vicenza – Fil. di Reggio Emilia   

IBAN IT89M0572812800249570805193; Banco Posta di Reggio Emilia, IBAN 

IT28O0760112800001025583129. L’impresa dichiara che le persone delegate 

ad operarvi sono: Meglioli Giuseppe, nato il 22.08.1959 a Scandiano (RE), c.f. 

MGLGPP59M22I496K e Salami Fulvio, nato il 12.08.1966 a Reggio Emilia, c.f. 

SLMFLV66M12H223H;  

- COOP. CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI Soc.Coop.Banca - BPM Agenzia 3 

Reggio Emilia  IBAN IT47Z0503412803000000001520  - con delega ad ope-

rarvi nei riguardi del Sig. Romano Fieni, nato il 08.08.1936 a Reggio Emilia, c.f. 

FNIRMN36M08H223I; 

- TORREGGIANI & C. Spa – Banca Unicredit Spa di Reggio Emilia,  IBAN 

IT16S0200812814000500030344; Banca Credito Coop.vo Reggiano di Reggio 

Emilia, IBAN IT75Q0809512803000100121134; Banco BPM Spa di Reggio 



 

 11 

Emilia,  IBAN IT31N0503412803000000018792. Le persone delegate ad ope-

rarvi sono: Seligardi Leo, nato il 31.01.1950 a Reggio Emilia, c.f. 

SLGLEO50A31H223G e Iori Andrea, nato il 17.10.1967 a Reggio Emilia,  c.f. 

RIONDR67R17H223D.  

A pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori oggetto 

del presente contratto, devono essere registrati sui conti correnti dedicati so-

pracitati e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 

bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni (sono esentate le fattispecie 

contemplate all'art. 3 comma 3, della L. 136/2010 e ss.mm. e ii). Il mancato uti-

lizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del con-

tratto. 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente 

contratto, il codice identificativo gara (CIG  7164837289), attribuito dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione. 

E' fatto obbligo di provvedere alla comunicazione di ogni modifica relativa alle 

generalità e al codice fiscale delle persone delegate ad operare sui suddetti c/c 

dedicati. A pena di nullità assoluta, la Società assume gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata. 

Le disposizioni di cui al presente punto si estendono ai subappaltatori. 

9. Il contraente ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi 

comprese quelle che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di 

cui venga in possesso e comunque a conoscenza, anche tramite l'esecuzione 



 

 12 

del contratto, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma, di non farne 

oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente 

necessari all’esecuzione del contratto e di non farne oggetto di comunicazione 

o trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione. Tale ob-

bligo sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o predisposto 

in esecuzione del contratto; non concerne i dati che siano o divengano di pub-

blico dominio. 

Il contraente è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipen-

denti, consulenti e collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, 

consulenti e collaboratori di questi ultimi, degli obblighi di segretezza di cui so-

pra e risponde nei confronti della committente per eventuali violazioni 

dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti soggetti. 

Il contraente può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le 

informazioni trattate nell'espletamento delle attività connesse al presente con-

tratto, solo previa autorizzazione dell’Ente. 

In caso di inosservanza degli obblighi sopra descritti, l’Amministrazione ha fa-

coltà di dichiarare risolto di diritto il contratto, fermo restando che il contraente 

sarà tenuto a risarcire tutti i danni che ne dovessero derivare. 

Il contraente potrà citare i termini essenziali del contratto nei casi in cui fosse 

condizione necessaria per la partecipazione del contraente stesso a gare e ap-

palti, previa comunicazione all’Amministrazione delle modalità e dei contenuti 

di detta citazione. 

Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte dell’Amministrazione atti-

nente le procedure adottate dal contraente in materia di riservatezza e degli al-

tri obblighi assunti dal presente contratto. 



 

 13 

Il contraente non potrà conservare copia di dati e programmi 

dell’Amministrazione, né alcuna documentazione inerente ad essi dopo la sca-

denza del contratto e dovrà, su richiesta, ritrasmetterli all'Amministrazione. 

Ai sensi dell'Art. 28 Comma 3 del Regolamento UE 2016/679 in materia di pro-

tezione dei dati personali, il Comune di Reggio Emilia con sede in Piazza 

Prampolini, 1 Telefono 0522/456111, Titolare del trattamento dei dati personali, 

con il presente contratto nomina l'Appaltatore quale Responsabile del tratta-

mento dei dati personali che saranno raccolti in relazione all'espletamento 

dell'attività. L'Appaltatore si obbliga a trattare i dati esclusivamente al fine 

dell'espletamento delle attività connesse al presente contratto e per la durata 

prevista dal contratto stesso. Il trattamento dei dati avviene per le finalità di af-

fidamento di contratti pubblici di forniture, servizi, lavori e concessioni ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. e per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 e s.m. e i. L'Appaltatore dichiara di conoscere 

gli obblighi previsti dalla predetta normativa in carico al Responsabile del trat-

tamento, in modo particolare quelli previsti dall'Articolo 28 (Responsabile del 

trattamento) e quelli previsti dall'Art. 30, Comma 2 (Tenuta del Registro delle 

attività di trattamento) e si obbliga a rispettarli nonché a vigilare sull'operato 

delle persone autorizzate al trattamento dei dati garantendo il loro impegno alla 

riservatezza. L'Appaltatore si impegna altresì ad adottare le misure di Sicurez-

za del trattamento previste dall'Art. 32 del Regolamento UE 2016/679. Le parti 

prestano il proprio reciproco consenso al trattamento dei propri dati personali 

all'esclusivo fine della gestione amministrativa e contabile del presente contrat-

to con facoltà, solo ove necessario per tali adempimenti, di fornirli anche a terzi 



 

 14 

e comunque in ottemperanza degli obblighi previsti dal Regolamento UE 

2016/679. 

Il Responsabile per la Protezione dei dati per il Comune di Reggio Emilia è Le-

pida S.p.A  Via della Liberazione, 15 Bologna  Tel. 051/6338800  email: dpo-

team@lepida.it. 

10. Tutte le spese inerenti e conseguenti alla formale stipulazione del presente 

atto, soggetto all'imposta di bollo sin dall'origine, ai sensi dell'art. 1 Tariffa Parte 

Prima allegata al D.P.R. n° 642 del 26.10.1972 e s.m.i. ed all'imposta di regi-

stro in misura fissa, ex art. 11 della Tariffa Parte Prima, allegata al D.P.R. n. 

131/86 s.m.i., tra cui quelle per diritti di segreteria, previste dalla Tabella D al-

legata alla Legge n. 604 del 08.06.1962 s.m.i., ammontanti complessivamente 

ad Euro 1.843,00, sono a carico dell'appaltatore, che, antecedentemente alla 

stipula del contratto, ne ha disposto l'assolvimento mediante l'emissione di bo-

nifico bancario a favore della Tesoreria Comunale IBAN IT 38 C 02008 12834 

000100311263.   

E richiesto io Segretario Generale del Comune di Reggio Emilia, ho ricevuto, su 

supporto informatico, il presente atto, del quale, nel rispetto dell’art. 47 ter comma 

2 della Legge 89/1913 s.m.i. “Ordinamento del notariato e degli archivi notarili”, ho 

dato lettura alle parti, allegato escluso, per esplicita dispensa concessami dalle 

parti medesime, che l'hanno dichiarato e riconosciuto conforme alle loro volontà, 

ed, a conferma, lo sottoscrivono in mia presenza, previo accertamento delle iden-

tità personali, con l'apposizione di firma digitale di cui all'art. 24 del D.Lgs 

07.03.2005 n. 82 “Codice dell'Amministrazione Digitale”, verificata a mia cura ex 

art. 14 del D.P.C.M. 22.02.2013, facendomi, altresì, espressa richiesta che venga 

conservato, in raccolta, tra i miei; pertanto, nel rispetto dell’art. 61 lettera b) della 



 

 15 

succitata Legge 89/1913 s.m.i. e secondo quanto previsto dall'art. 44 bis del “Co-

dice dell'Amministrazione Digitale”, il presente contratto sarà conservato, in con-

formità alle Regole Tecniche in materia (D.P.C.M. 3 Dicembre 2013), presso Pa-

rER - Polo Archivistico regionale dell'Emilia Romagna - Viale Aldo Moro, 64 - Bo-

logna - struttura accreditata presso l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID). 

In presenza delle parti io, Segretario Generale, ho firmato digitalmente il presente 

documento, che consta di quattordici pagine a video e otto righe della quindicesi-

ma, oltre alle firme. 

p. il Comune di Reggio Emilia                                       p. il  R.T.I. tra 

     Arch. Massimo Magnani                                       Tecton Soc. Coop. 

                                                             Coop.Cattolica Costruzioni Edili Soc.Coop 

                                                                                 Torreggiani & C. Spa 

                                                                                     Sig. Fulvio Salami 

Il Segretario Generale 

Dott. Roberto Maria Carbonara 


